CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO Nº 771/2025

Autoria: Patrick José Santos Oliveira
Nº do Protocolo: 694/2025
Protocolado em: 27/05/2025 12h27

Autoriza o Poder Executivo a fornecer mudas de
árvores  e  a  incentivar,  nas  escolas  da  rede
pública  municipal  de  ensino,  ações  voltadas  à
mitigação dos efeitos das mudanças climáticas e
à redução da degradação ambiental, e dá outras
providências.

Art. 1º  Fica o Poder Executivo autorizado a fornecer mudas de árvores nativas e frutíferas à
população em geral e, especialmente, às escolas da rede pública municipal de ensino.
Parágrafo único. As mudas poderão ser distribuídas em campanhas periódicas de conscientização
ambiental,  feiras  escolares,  eventos  municipais  e  outras  iniciativas  de  caráter  educativo  ou
ambiental.

Art. 2º As escolas da rede pública municipal ficam autorizadas a desenvolver, com apoio do Poder
Executivo, projetos e ações que visem:
I – a conscientização dos alunos sobre a importância da preservação ambiental;
II  –  o  plantio  de  árvores  no  entorno  das  escolas  e  em  áreas  públicas  previamente  definidas  pelo
Município;
III – a formação de hortas escolares sustentáveis;
IV – a realização de atividades educativas relacionadas às mudanças climáticas, reciclagem, uso
racional da água e da energia, e preservação da fauna e flora locais.

Art. 3º O Poder Executivo poderá celebrar parcerias com entidades públicas, privadas, organizações
da sociedade civil e universidades, com vistas à execução das ações previstas nesta Lei.

Art. 4º  As despesas decorrentes da execução desta Lei poderão correr por conta de dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

O  presente  Projeto  de  Lei  tem  por  finalidade  estimular  a  educação  ambiental  nas  escolas  e
proporcionar meios concretos para que os estudantes participem ativamente da preservação do
meio ambiente.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 29/05/2025 às 16:14:52 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
at

ric
k

Jo
sé

 S
an

to
s

Ol
iv

ei
ra

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

ca
ra

nd
ai

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
PJ

U
V-

TO
TI

S-
SE

IN
I-T

4J
YK

-T
TL

JZ
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/8PJUV-TOTIS-SEINI-T4JYK-TTLJZ
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/8PJUV-TOTIS-SEINI-T4JYK-TTLJZ

CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

A distribuição de mudas de árvores e o incentivo a projetos escolares voltados à sustentabilidade
representam medidas simples, de baixo custo e de grande impacto formativo e ecológico.
Trata-se de medida autorizativa, de iniciativa parlamentar, que respeita os limites constitucionais e
legais  da  competência  do  Legislativo,  não  gerando  obrigações  diretas  ao  Executivo,  mas  sim
autorizando sua atuação com base em diretrizes de interesse público.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 29/05/2025 às 16:14:52 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
at

ric
k

Jo
sé

 S
an

to
s

Ol
iv

ei
ra

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

ca
ra

nd
ai

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
PJ

U
V-

TO
TI

S-
SE

IN
I-T

4J
YK

-T
TL

JZ
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/8PJUV-TOTIS-SEINI-T4JYK-TTLJZ

CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Projeto de Lei - Legislativo Nº 771/2025
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 27/05/2025 12:26:25
Hash Interno: uj3njn5hbie5pynkszyu1omzy2trh2obyeda4odb

Chave de Verificação

8PJUV-TOTIS-SEINI-T4JYK-TTLJZ
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmcarandai.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

130.***.***-75 Patrick José Santos Oliveira Assinado em 27/05/2025 12:26

Esta folha foi gerada automaticamente em: 29/05/2025 às 16:14:52 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
at

ric
k

Jo
sé

 S
an

to
s

Ol
iv

ei
ra

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

ca
ra

nd
ai

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
PJ

U
V-

TO
TI

S-
SE

IN
I-T

4J
YK

-T
TL

JZ
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/doc/materia/5947/documento
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/8PJUV-TOTIS-SEINI-T4JYK-TTLJZ
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/8PJUV-TOTIS-SEINI-T4JYK-TTLJZ